中疾控传播便函〔2020〕617号

中国疾病预防控制中心关于开展

2020 中国健康科普大赛活动的通知

各省、自治区、直辖市疾控中心和职防院，结核病防治（所、中

心），新疆生产建设兵团疾控中心，中心直属各单位、中心机关有

关处室：

为进一步做好 2020 年中国健康科普活动，促进全国专业卫

生机构开展健康传播工作，努力创作出更多优秀的、符合大众需

求的健康科普作品，切实为公众健康服务，在委疾控局指导下，

我中心将与中国健康教育中心、中华预防医学会及清华大学国际

传播研究中心共同举办 2020中国健康科普大赛活动。现将有关事

宜通知如下：

一、活动目的

  （一）拓宽公众获取健康知识和技能渠道；

  （二）推动各地专业卫生机构开展健康科普工作；

（三）通过作品展示，传播健康知识与技能，引导公众树立科

学正确的健康观念，倡导科学健康的生活方式。

二、活动组织

指导单位：国家卫生健康委疾控局；

- 2 -

主办单位：中国疾病预防控制中心、中国健康教育中心、中

华预防医学会、清华大学国际传播研究中心；

承办单位：中国疾病预防控制中心健康传播中心、传染病管

理处、结控中心、免疫中心、慢病中心、控烟办、营养所、环境

所、辐射安全所，中国健康教育中心科普部、中华预防医学会健

康传播分会、清华大学健康传播研究所。

三、活动实施

（一）活动启动

根据新冠肺炎疫情防控情况，适时举办启动会暨全国疾控系

统健康科普训练营。

（二）作品征集

8月至 10月，征集参赛作品。

（三）作品评选

10月至 11月，采取公众网络投票和专家评审相结合的方式，

对本次大赛的作品进行三轮评选。

（四）征集主题

大赛主要征集的作品以传染病（除结核病）防控、结核病防

控、预防接种、慢性病防控、伤害防控、烟草控制、营养健康、

环境卫生、放射卫生九大主题作为本次大赛特设主题。每个主题

中，提供可以参考创作的内容，具体如下：

1. 传染病（除结核病）防控主题：作品可围绕新冠肺炎、流

行性感冒、艾滋病、手足口病、狂犬病等传染病的感染机制、潜

- 3 -

伏期、流行过程、影响因素、诊断治疗、防控手段、监测预警等

相关领域的科普内容均可。

2. 结核病防控主题：以患者为中心的精准防控

作品可围绕以下 5个分主题创作：发现可疑症状，尽快到医

院检查；坚持完成全疗程治疗，随意中断害处多；阻止病菌传播，

患者朋友，您可以做得更好；消除歧视，让关爱增强患者康复的

信心；肺结核和新冠肺炎同为呼吸道传染病，一起预防有招数。

作品依据可参考《中国结核病预防控制工作技术规范》（2020

年版），《结核病防治核心信息及知识要点》（2016年版），中国结

核网，结核那些事儿微信公众号，以及世界卫生组织《全球结核

病控制报告》等技术指南和官方数据来源。

3. 预防接种主题：接种疫苗，人人受益

作品可围绕贯彻落实《疫苗管理法》和《预防接种工作规范》，

参考《国家免疫规划儿童免疫程序及说明》及本地接种工作方案

等，结合疫苗可预防疾病控制进展官方数据，展现预防接种工作

所取得的成就，普及疫苗接种知识，动员公众关注预防接种工作。

4. 慢性病防控主题：疫情防控常态化下的慢性病防控、职业

人群慢性病防控

5. 伤害防控主题：儿童伤害预防，老年跌倒预防，产品安全，

暴力预防

6. 烟草控制主题：烟草危害、无烟立法、无烟环境建设和戒

烟

- 4 -

作品可依据《健康中国 2030 规划纲要》以及《健康中国行

动（2019-2030）》之控烟行动等文件的具体要求，围绕烟草危害、

无烟立法、无烟环境建设和戒烟等主题进行创作。

7. 营养健康主题：合理膳食、营养与免疫、饮食新时尚（分

餐、公勺公筷等）、三减（减盐、减油、减糖）

作品可参考中国居民膳食指南、全民营养周宣传工具包等资

料。

8. 环境卫生主题：饮用水、空气、新冠肺炎防护与消毒、公

共场所

可参考《健康中国 2030 规划纲要》中“建设健康环境”章

节或现行有关环境卫生的卫生标准的内容进行创作。

9. 放射卫生主题：电离辐射在医学应用中（放射诊断与放射

治疗）的安全与防护

作品可围绕现行有效的放射卫生标准进行创作（在中国疾控

中心辐射安全所网站可查询，网址：www.nirp.cn)。

（五）作品形式

以短视频、微图文、现场展现、海报、折页为主要形式，根

据以上征集主题展开创作。

（六）奖项设置

1. 2020 中国健康科普大赛年度奖

一等奖 1个,二等奖 2个，三等奖 3个。

2. 传染病（除结核病）防控、结核病防控、预防接种、慢性

- 5 -

病防控等 9 个主题

各设立一等奖 1 个,二等奖 2 个，三等奖 3 个，另设优秀奖

若干。

3. 组织机构评选

设置“优秀组织奖”5个，“最佳贡献奖”1个。

（七）活动总结

12月，总结此次大赛，并举办全国疾控系统健康科普训练营。

（八）活动推广

与新媒体平台联合，推广获奖作品。

四、参赛要求

（一）请各省级疾控中心指定 1 名工作人员负责本次科普大

赛工作，并将联络人信息登记反馈（见附件 1）。

（二）各省级疾控中心负责人在报送作品前，请确定好参赛

作品的主题，并将作品名称统一格式为单位+作品名，如：安徽省

芜湖市疾控中心+公勺公筷，并填写作品汇总表（见附件 2）。

报送作品可以通过网络和邮寄两种途径，负责人将本省参赛

作品、作品汇总表电子版打包发送至联系人邮箱，或上传百度网

盘分享至联系人；邮寄报送作品以光盘为介质，邮递至我中心健

康传播中心。附件表格可在我中心官网通知公告中下载。作品报

送时间为从即日起至 10月 10日。

（三）参赛作品具体要求及参赛须知详见附件 3。

五、其他

- 6 -

请于 8月 31日前，将大赛联络人信息表反馈至联系人邮箱。

六、联系方式

联 系 人：杨剑  夏宏伟

联系电话：010-58900330  58900311

邮    箱：2758502519@qq.com

地    址：北京昌平区昌百路 155号中国疾控中心主楼 311室

邮    编：102206

   附件：1.大赛联络人信息表

2.2020中国健康科普大赛参赛作品汇总表

  3.2020中国健康科普大赛评选标准与程序

中国疾病预防控制中心

2020年 8月 19日

		www.bjca.org.cn
	2020-08-19T11:01:46+0800
	BJ
	ePolicy